
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°203 del 20/09/2021 registro generale 

N.65 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI ANNO 2021 - CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 

RILEVATORE      
 

 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°203 del 20/09/2021 

Oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 

2021 - CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI RILEVATORE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DELL’UFFICIO COMUNALE DI 

CENSIMENTO  

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2021-2022-2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

- la legge 27/12/2017 n. 205 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale 2018-2020) ha indetto e finanziato i Censimenti 

Permanenti della Popolazione e delle Abitazioni; 

- il Censimento Permanente della Popolazione è organizzato secondo le disposizioni 

contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC), approvato in data 26 marzo 

2018; 

- il Comune di Susa rientra tra i comuni coinvolti nell’edizione 2021 del censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 98 del 10.11.2020 avente ad oggetto 

“Censimento Permanente della Popolazione 2021 – Costituzione dell’Ufficio Comunale di 

Censimento”; 

 

Dato atto che: 

 con la comunicazione n. 1c – Avvio attività preparatorie del Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021: rilevazione Areale e 

rilevazione da Lista – in data 13.04.2021 l’Istat ha stimato che per le operazioni di 

rilevazione saranno necessari al Comune di Susa n. 2 rilevatori; 

 con la comunicazione n. 2 – Censimento Permanente della popolazione 2021. 

Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione 

e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; 

assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale – in data 

18.05.2021, l’Istat ha stabilito che “I Comuni affidano l’incarico di personale di 

staff, coordinatore, operatore di back office a personale dipendente oppure, 

qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti minimi 

richiesti, a personale esterno, secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente”; 

 

Richiamata la Direttiva della G.C. in data 30.07.2021; 

 

Considerato che le dipendenti dell’Ufficio Anagrafe Clara FAURE e Flavia NICCHIO, 

facenti parte dell’Ufficio Comunale di Censimento con il ruolo di “operatori di back office” 

hanno dato la propria disponibilità ad assumere l’incarico di rilevatori per le due fasi di 

rilevazione Areale e da Lista; 

 

Verificato che le dipendenti suindicate possiedono i requisiti minimi previsti dalla 

comunicazione Istat n. 2 del 18.05.2021, ovvero: a) avere età non inferiore ai 18 anni; 

b) essere in possesso del diploma di scuola superiore di secondo grado o titolo di studio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

equipollente; c) saper usare i più diffusi strumenti informatici (PC, tablet) e possedere 

adeguate conoscenze informatiche (internet, posta elettronica); d) possedere esperienza 

in materia di rilevazioni statistiche, e in particolare di effettuazione di interviste; e) avere 

un’ottima conoscenza parlata e scritta delle lingua italiana; f) godere dei diritti politici e 

non aver subito condanne penali; g) avere cittadinanza italiana o di uno degli Stati 

Membri dell’Unione europea o un regolare permesso di soggiorno; 

 

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei rilevatori e precisato che verrà perfezionato 

l’incarico tramite stipula di un contratto di prestazione d’opera occasionale ai sensi degli 

artt. 2222 e seguenti del Codice Civile, che si allega in bozza, al presente provvedimento 

Allegato “B”, per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

Specificato che i rilevatori dovranno obbligatoriamente partecipare all’attività di 

formazione indetta dall’ISTAT; 

 

Dato atto che: 

 è stimato un contributo complessivo di € 6.000,00, come da Comunicazione n. 1c 

del 13/04/2021, da destinarsi al compenso per le attività di organizzazione delle 

operazioni censuarie e di rilevazione; 

 la suddetta spesa necessaria per il compenso dei rilevatori e dei componenti 

dell’U.C.C. è finanziata dall’ISTAT e sarà prevista in entrata sulla risorsa 

3138/2/10 e in uscita al cap. 670/10/1 nella prossima variazione di bilancio;  

 

Visto il Decreto Legislativo 8 agosto 2000, n. 267 ed il vigente regolamento Comunale 

sull’ Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   

 

Ai sensi dell’art. 107 del dlgs n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto. 

 

2. di conferire l’incarico di rilevatore alle seguenti persone: 

 
N. Cognome e Nome Profilo 

Professionale 

1 Flavia Nicchio  Istruttore 
amministrativo 

2 Faure Clara Istruttore 

amministrativo 

 

 

3. di individuare la dipendente Amelia Belmondo, avente i medesimi requisiti 

sopraindicati e già appartenente all’Ufficio comunale di Censimento, quale 

eventuale riserva per l’incarico di rilevatore. 

 

4. di dare atto che: 

- i rilevatori sono tenuti allo svolgimento dei compiti previsti al punto 3 della 

Comunicazione n. 2 emessa dall’Istat in data 18.05.2021; 

- il compenso dei rilevatori verrà determinato dal Comune secondo i criteri 

riportati al punto 2 della Comunicazione n. 1 c emessa dall’Istat in data 

13.04.2021; 

- di trasmettere copia della presente a ciascun rilevatore. 

 

5. Di accertare la somma di € 6.000,00 sulla risorsa 3138/2/10 e di impegnarla 

altresì sul cap. 670/10/1, non appena approvata la deliberazione di variazione di 

bilancio. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. Di approvare lo schema di contratto di prestazione d’opera occasionale da 

stipularsi fra le parti (Allegato A) che fa parte integrante e sostanziale alla 

presente determinazione 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 


